
COMUNE DI BULZI 
Provincia di Sassari 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

Numero  25   Del  28-03-23  
 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO E.F. 2023/2025 DISPOSTA PER SOMMA 
URGENZA ART. 175, COMMI 4 E 5 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 18:30, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:  
 

   OBINU BERNARDO SINDACO P 
PIGA AGOSTINO ASSESSORE P 
SANNA PAOLO SALVATORE ASSESSORE P 
GATTU MAURA ASSESSORE P 

   
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor OBINU BERNARDO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Comunale Puggioni Daniela 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 
Immediatamente eseguibile N   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il T.U.18 agosto 2000, n° 267; 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000, n° 267 hanno espresso: 

 
 

 
 

 
 

PARERE:       REGOLARITA' TECNICA 
VISTO con parere Favorevole 
 

Il Responsabile 
OGGIANO ADONELLA 

 

PARERE:       REGOLARITA' CONTABILE 
VISTO con parere Favorevole 
 

Il Responsabile 
OGGIANO ADONELLA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 28-03-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI BULZI 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.5 in data 28.03.2023, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2023/2024; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio n.6 in data 28.03.2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025. redatto 
in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal 
D.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro 
il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi 
trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i 
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti 
sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
Considerata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 
2023/2025, derivanti da nuove entrate e nuove esigenze di spesa; 
 
Visti in particolare: 
- il DPCM del Ministro per lo Sport e i giovani 02.03.2023, registrato dalla Corte dei 
Conti al n. 776 del 14/03/2023, che assegna le risorse a finanziamento della terza linea 
di intervento per la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati e l’applicazione di nuove 
tecnologie per la pratica sportiva libera, definendo i criteri di riparto fra le Regioni del 
Mezzogiorno, 
- il decreto del Capo Dipartimento in data 22.03.2023, di assegnazione delle risorse a 
ciascun soggetto attuatore a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR) 
– (M5C2) . missione 5 – componente 2 , misura 3, intervento 3.1 “SPORT E 
INCLUSIONE SOCIALE”  
 
Considerato che si rende necessaria la sottoscrizione dell’atto d’obbligo terza linea di 
intervento, di accettazione del finanziamento concesso dal dipartimento per lo Sport per 
la realizzazione di Parchi e Percorsi attrezzati per la pratica sportiva libera per €. 
21.000,00  
 
Verificata l’attendibilità e congruità delle fonti di finanziamento e delle previsioni di 
entrata e di spesa; 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato 
alla presente, quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 28-03-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI BULZI 

 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 
dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al 
bilancio di previsione 2023 2025, le variazioni in allegato; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli; 

DELIBERA 
 
1) per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato; 
2) approvare le variazioni al bilancio 2023/2025, come da allegato prospetto; 
3) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, al DUP 2023 2025 , le 

variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. 
n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato, 

4) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 
193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto allegato alla presente, quale 
parte integrante e sostanziale; 

5) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine di 60 giorni, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 107, c. 10, 
lett. b), D.L. 17 marzo 2020, n. 18; 

Infine, la Giunta stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli ad unanimità 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 28-03-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI BULZI 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Sindaco 
OBINU BERNARDO 

 
 Il Segretario Comunale 
 Puggioni Daniela 

 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 30-03-23 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi;  

 E’ stata trasmessa, con elenco n.   in data    , ai 

capigruppo consiliari;  

 E’ stata trasmessa all’Organo di Controllo in data   , Prot. N. 

 
 
Bulzi, 30-03-23 
 
       Il Segretario Comunale 

Puggioni Daniela 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
E’ divenuta esecutiva il giorno 28-03-23, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;   

 
Bulzi, li  
 
       Il Segretario Comunale 

Puggioni Daniela 
 
 
 


